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LM 69 

Corso di LAUREA MAGISTRALE (LM-69) in SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI (SAA) 

 

Università degli Studi della Tuscia - DAFNE 
 

Corso di Laurea Magistrale (LM-69) “Scienze Agrarie e Ambientali” 
 

VERBALE del Consiglio telematico del Corso di Studio del 07/11/2024 – 11/11/2024 

 

 

Consiglio di Corso di Studi della laurea Magistrale in Scienze Agrarie e Ambientali (LM-69) 

Il collegio dei docenti del Corso di Studi è composto dai seguenti membri: 

 

Astolfi Stefania sastolfi@unitus.it 

Bernabucci Umberto bernab@unitus.it 

Carucci Federica federica.carucci@unitus.it 

Cecchini Massimo cecchini@unitus.it 

Colla Giuseppe giucolla@unitus.it 

Cortignani Raffaele cortignani@unitus.it 

Danieli Pierpaolo danieli@unitus.it 

Di Mattia Elena dimattia@unitus.it 

Dono Gabriele dono@unitus.it 

Francesconi Sara francesconi.s@unitus.it 

Mancinelli Roberto mancinel@unitus.it 

Monarca Danilo monarca@unitus.it 

Muganu Massimo muganu@unitus.it 

Muleo Rosario muleo@unitus.it 

Olivieri Fabrizio fabrizio.olivieri@unitus.it 

Palombieri Samuela palombieri@unitus.it 

Primi Riccardo primi@unitus.it 

Recanatesi Fabio fabio.rec@unitus.it 

Ripa Nicoletta nripa@unitus.it 

Ronchi Bruno ronchi@unitus.it 

Rossini Francesco rossini@unitus.it 

Ruggeri r.ruggeri@unitus.it 

Severini Simone  severini@unitus.it 

Speranza Stefano speranza@unitus.it 

Di Cesare Valeria Maria valeriamaria.dicesa@studenti.unitus.it 

valeriamariadicesare@gmail.com 

 

 

Di seguito la lettera di convocazione. 
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La seduta è terminata il 11/11/2024 alle ore 12.00, con la partecipazione dei componenti di 

seguito riportati: 

Astolfi Stefania presente 

Bernabucci Umberto presente 

Carucci Federica presente 

Cecchini Massimo presente 

Colla Giuseppe presente 

Cortignani Raffaele presente 

Danieli Pierpaolo presente 

Di Mattia Elena presente 

Dono Gabriele assente 

Francesconi Sara presente 

Mancinelli Roberto presente 

Monarca Danilo presente 

Muganu Massimo assente 

Muleo Rosario presente 

Olivieri Fabrizio presente 

Palombieri Samuela presente 

Primi Riccardo presente 

Recanatesi Fabio assente 

Ripa Nicoletta presente 

Ronchi Bruno presente 

Rossini Francesco presente 

Ruggeri Roberto presente 

Severini Simone  presente 

Speranza Stefano presente 

Di Cesare Valeria Maria presente 

 

 

Visti gli interventi e relativi pareri il Consiglio approva quanto specificato di seguito per i 

punti all'OdG. 

 

1. Adeguamento del Corsi di Studio alla riforma delle Classi di Laurea Magistrale (DD.MM. 

19/12/2023 n.1648) 

Il Presidente informa il CCS che, a seguito di comunicazione ricevuta da parte degli Uffici di 

Ateneo e colloquio con gli stessi, per la LM69 in SAA il processo di passaggio alla nuova 

classe di Laurea Magistrale consta di due fasi; nella prima, ai sensi del D.M. 19/12/2023 n. 

1649, il CCS deve approvare la conformità di quanto riportato in scheda SUA-CdS al quadro 

F con quanto previsto nella nuova classe. 

Verificata la concordanza del quadro F in scheda SUA-CdS per l’A.A. 2025/2026 con le 

direttive del D.M: 19/12/2023 n. 1649 per la Classe di Laurea Magistrale in SAA, inerente le 

Attività formative e l’Ordinamento didattico, il CCS approva. 
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2. Pratiche studenti. 

Le pratiche riguardanti le richieste di tesi e relativi controrelatori approvate dal Consiglio di 

Corso di Studi della LM69 in SAA sono di seguito riportate in tabella: 

Tesista Relatore Titolo Controrelatori  
Badiali Lorenzo Mazzaglia Biofumigation with Brassica sp for controlling lettuce 

fusarium wilt 
Balestra 

Cecchetto 
Alessandro 

Vitali Applicazione di indici bioclimatici per la gestione dello stress 
da caldo nella bovina da latte 

Bernabucci 

Di Cesare 
Valeria Maria 

Colantoni Innovazione tecnologica sul monitoraggio in sistemi 
Agrivoltaici  

Mancinelli 

Di Palma 
Matteo 

Liburdi Valutazione dell'efficacia tecnologica dei coagulanti di origine 
vegetali e stima dell'impronta di carbonio del processo di 
caseificazione 

Di Mattia 

Ferri Michele Ronchi Caratterizzazione chimico-nutrizionale del foraggio di sorgo e 
teff e valutazione comparativa dell’impiego alimentare in 
ovini da latte 

Danieli 

Infantino 
Salvatore 

Monarca Cantieri innovativi per la raccolta e distribuzione del polline Muleo 

Parrini Luca Cecchini Sperimentazione di sensori a basso costo per il rilevamento 
di parametri fisici che espongono a rischio gli operatori 
agricoli e per la segnalazione in tempo reale del 
raggiungimento di valori limite di esposizione 

Monarca 

Pennuzzi 
Ernesto 

Colla Effetti di sostanze biostimolanti su produzione e qualità di 
lattuga in floating system 

Rossini 

Uderzo Ascanio Rossini Valutazione di effetti biostimolanti in concia di semi di specie 
macroterme per la riduzione degli stress termico ed osmotico 

Ruggeri 

Il Consiglio di Corso di Studio della laurea Magistrale in SAA approva.  

 

Raffaelli Alessandro sottopone al consiglio l’approvazione della richiesta di status di studente part-

time e la proposta del relativo piano di studi. 

Il Consiglio di Corso di Studio della laurea Magistrale in SAA approva. 

 

 

3. Varie ed eventuali 

Nulla da discutere. 

 

Il presente verbale sarà inviato alla segreteria studenti del Dipartimento, all’attenzione della dott.ssa 

Lorena Remondini.  

 

Il segretario         Il Presidente del CdS  

Prof. Elena Di Mattia        Prof. Roberto Mancinelli 


